
        


        


        

        

 

                ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

                    от 28 апреля 2017 г. № 507 

 

                              МОСКВА 

 

 

     О некоторых вопросах предоставления в 2017 году субсидий 

            из федерального бюджета организациям легкой 

     промышленности для возмещения части затрат, понесенных в 

        2015 - 2017 годах на уплату процентов по кредитам, 

         полученным в российских кредитных организациях и 

            государственной корпорации "Банк развития и 

       внешнеэкономической деятельности (Внешэкономбанк)", а 

     также в международных финансовых организациях, созданных 

       в соответствии с международными договорами, в которых 

      участвует Российская Федерация, на пополнение оборотных 

             средств и (или) на финансирование текущей 

                   производственной деятельности 

 

     Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т: 

     1. Утвердить  прилагаемые  изменения,   которые   вносятся   в 

постановление  Правительства  Российской  Федерации   от   12 марта

2015 г.   № 214    "Об утверждении    Правил    предоставления    в 

2015 - 2016 годах субсидий  из  федерального  бюджета  организациям 

промышленности для возмещения части затрат,  понесенных  в  2015  и 

(или) 2016 годах на уплату  процентов  по  кредитам,  полученным  в 

российских  кредитных  организациях  и  государственной  корпорации 

"Банк     развития     и      внешнеэкономической      деятельности 

(Внешэкономбанк)", а также в международных финансовых организациях, 

созданных в соответствии с  международными  договорами,  в  которых 

участвует Российская Федерация, на пополнение оборотных  средств  и 

(или)  на  финансирование  текущей  производственной  деятельности" 

(Собрание  законодательства  Российской  Федерации,   2015,   № 12, 

ст. 1752; № 24, ст. 3481; № 47,  ст. 6591;  № 51,  ст. 7342;  2016, 

№ 17, ст. 2401; № 27, ст. 4495). 

     2. Установить,   что   субсидии   из   федерального    бюджета 

организациям промышленности для возмещения части затрат, понесенных 

в 2015 - 2017 годах на уплату процентов по кредитам,  полученным  в 

российских  кредитных  организациях  и  государственной  корпорации 

"Банк     развития     и      внешнеэкономической      деятельности 

(Внешэкономбанк)", а также в международных финансовых организациях, 

созданных в соответствии с  международными  договорами,  в  которых 

участвует Российская Федерация, на пополнение оборотных  средств  и 

(или)  на  финансирование  текущей  производственной  деятельности, 

предоставляются в 2017 году в  порядке,  предусмотренном  Правилами 

предоставления в 2015 - 2017 годах субсидий из федерального бюджета 

организациям промышленности для возмещения части затрат, понесенных 

в 2015 - 2017 годах на уплату процентов по кредитам,  полученным  в 

российских  кредитных  организациях  и  государственной  корпорации 

"Банк     развития     и      внешнеэкономической      деятельности 

(Внешэкономбанк)", а также в международных финансовых организациях, 

созданных в соответствии с  международными  договорами,  в  которых 

участвует Российская Федерация, на пополнение оборотных  средств  и 

(или)  на  финансирование  текущей  производственной  деятельности, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации  от

12 марта 2015 г.  № 214  "Об утверждении  Правил  предоставления  в 

2015 - 2017 годах субсидий  из  федерального  бюджета  организациям 

промышленности  для   возмещения   части   затрат,   понесенных   в 

2015 - 2017 годах на уплату процентов  по  кредитам,  полученным  в 


https://spravka-region.ru/arhiv-documentov
https://spravka-region.ru/arhiv-documentov


российских  кредитных  организациях  и  государственной  корпорации 

"Банк     развития     и      внешнеэкономической      деятельности 

(Внешэкономбанк)", а также в международных финансовых организациях, 

созданных в соответствии с  международными  договорами,  в  которых 

участвует Российская Федерация, на пополнение оборотных  средств  и 

(или) на финансирование текущей производственной  деятельности"  (в 

редакции    настоящего    постановления),    организациям    легкой 

промышленности,   которые   заключили   в    2015 - 2017 годах    с 

Министерством  промышленности  и  торговли   Российской   Федерации 

договоры о предоставлении указанных субсидий и которые по состоянию 

на 1 января 2017 г.  были  включены  в  перечень  системообразующих 

организаций, утвержденный решением  Правительственной  комиссии  по 

экономическому  развитию  и  интеграции,   и   (или)   в   перечень 

организаций,   оказывающих   существенное   влияние   на    отрасли 

промышленности и торговли, утвержденный Министерством. 

 

 

     Председатель Правительства 

     Российской Федерации                                Д.Медведев 

     __________________________ 

 

 

                                                УТВЕРЖДЕНЫ 

                                       постановлением Правительства 

                                           Российской Федерации 

                                        от 28 апреля 2017 г. № 507 

 

 

                            ИЗМЕНЕНИЯ, 

          которые вносятся в постановление Правительства 

          Российской Федерации от 12 марта 2015 г. № 214 

 

     1. В наименовании  и  пункте  2  слова  "в  2015 - 2016 годах" 

заменить словами "в  2015 - 2017 годах",  слова  "в  2015  и  (или) 

2016 годах" заменить словами "в 2015 - 2017 годах". 

     2. В Правилах предоставления в 2015 - 2016 годах  субсидий  из 

федерального бюджета  организациям  промышленности  для  возмещения 

части затрат, понесенных  в  2015  и  (или)  2016 годах  на  уплату 

процентов  по   кредитам,   полученным   в   российских   кредитных 

организациях  и  государственной  корпорации   "Банк   развития   и 

внешнеэкономической  деятельности  (Внешэкономбанк)",  а  также   в 

международных финансовых организациях, созданных в  соответствии  с 

международными   договорами,   в   которых   участвует   Российская 

Федерация,   на   пополнение   оборотных   средств   и   (или)   на 

финансирование текущей производственной деятельности,  утвержденных 

указанным постановлением: 

     а) в наименовании  и  пункте  1  слова  "в  2015 - 2016 годах" 

заменить словами "в  2015 - 2017 годах",  слова  "в  2015  и  (или) 

2016 годах" заменить словами "в 2015 - 2017 годах"; 

     б) в пункте 2: 

     в абзаце первом слова "в 2015 и 2016 годах"  заменить  словами 

"в 2015 - 2017 годах"; 

     подпункт "б" дополнить словами "на срок не более 3 лет"; 

     в) пункт 3 изложить в следующей редакции: 

     "3. Субсидии   предоставляются   на   основании   договора   о 

предоставлении  субсидии,   заключенного   между   организацией   и 

Министерством промышленности  и  торговли  Российской  Федерации  в 

соответствии с типовой формой, утвержденной Министерством  финансов 

Российской Федерации (далее - договор о  предоставлении  субсидии), 

который  предусматривает  в  том  числе  обязанность   Министерства 

промышленности   и   торговли   Российской   Федерации   и   органа 

государственного  финансового  контроля  на   проведение   проверок 

соблюдения организацией условий,  целей  и  порядка  предоставления 




субсидий,  а  также  согласие  организации  на   проведение   таких 

проверок."; 

     г) дополнить пунктом 3-1 следующего содержания: 

     "3-1. Субсидия    предоставляется    организациям,     которые 

соответствуют на первое число  месяца,  предшествующего  месяцу,  в 

котором планируется заключение договора о предоставлении  субсидий, 

следующим требованиям: 

     а) организация не является иностранным  юридическим  лицом,  а 

также  российским  юридическим  лицом,  в   уставном   (складочном) 

капитале которого доля участия иностранных юридических лиц,  местом 

регистрации которых является государство или территория, включенные 

в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 

государств и территорий, предоставляющих льготный  налоговый  режим 

налогообложения  и   (или)   не   предусматривающих   раскрытия   и 

предоставления  информации  при  проведении   финансовых   операций 

(офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц,  в  совокупности 

превышает 50 процентов; 

     б) у организации отсутствует задолженность по налогам,  сборам 

и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской 

Федерации, срок исполнения по которым  наступил  в  соответствии  с 

законодательством Российской Федерации; 

     в) у организации  отсутствуют  просроченная  задолженность  по 

возврату в  соответствующий  бюджет  бюджетной  системы  Российской 

Федерации субсидий, бюджетных  инвестиций,  предоставленных  в  том 

числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная  просроченная 

задолженность  перед  соответствующим  бюджетом  бюджетной  системы 

Российской Федерации; 

     г) организация  не   находится   в   процессе   реорганизации, 

ликвидации, банкротства и не  имеет  ограничений  на  осуществление 

хозяйственной деятельности; 

     д) организация не получает средств из соответствующего бюджета 

бюджетной системы  Российской  Федерации  в  соответствии  с  иными 

нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми  актами  на 

цели, указанные в пунктах 1 и 2 настоящих Правил; 

     е) объем производства продукции по итогам 2016 года составляет 

не   менее   90 процентов   объема   производства   организации   в 

2015 году."; 

     д) пункт  4  дополнить  подпунктами   "з" -   "м"   следующего 

содержания: 

     "з) справка налогового  органа,  подтверждающая  отсутствие  у 

организации неисполненной обязанности по уплате налогов,  сборов  и 

иных обязательных платежей, подлежащих уплате в  бюджеты  бюджетной 

системы Российской Федерации  в  соответствии  с  законодательством 

Российской Федерации, заверенная в установленном порядке (в  случае 

непредставления   организацией   такого   документа    Министерство 

промышленности и  торговли  Российской  Федерации  запрашивает  его 

самостоятельно); 

     и) справка о том, что у организации  отсутствуют  просроченная 

задолженность  по  возврату  в  соответствующие  бюджеты  бюджетной 

системы  Российской  Федерации  субсидий,   бюджетных   инвестиций, 

предоставленных в  том  числе  в  соответствии  с  иными  правовыми 

актами, и иная просроченная задолженность перед бюджетами бюджетной 

системы Российской Федерации, подписанная руководителем  и  главным 

бухгалтером   организации,    скрепленная    печатью    организации 

(при наличии); 

     к) справка о  том,  что  организация  не  находится  в  стадии 

реорганизации,    ликвидации    или    банкротства,     подписанная 

руководителем  и  главным   бухгалтером   российской   организации, 

скрепленная печатью организации (при наличии); 

     л) справка, подписанная руководителем  и  главным  бухгалтером 

организации,  скрепленная  печатью   организации   (при   наличии), 

подтверждающая,   что   организация   не   получает   средств    из 

соответствующих бюджетов бюджетной системы Российской  Федерации  в 




соответствии с иными нормативными правовыми актами и муниципальными 

правовыми актами  на  финансовое  обеспечение  и  (или)  возмещение 

затрат в целях, указанных в пунктах 1 и 2 настоящих Правил; 

     м) справка о том,  что  организация  не  является  иностранным 

юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном 

(складочном) капитале которых доля участия иностранных  юридических 

лиц,  местом   регистрации   которых   является   государство   или 

территория,  включенные  в  утверждаемый   Министерством   финансов 

Российской   Федерации   перечень    государств    и    территорий, 

предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не 

предусматривающих  раскрытия  и   предоставления   информации   при 

проведении финансовых операций (офшорные зоны)  в  отношении  таких 

юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов, подписанная 

руководителем  и   главным   бухгалтером   организации,   а   также 

скрепленная печатью организации (при наличии)."; 

     е) в пункте 9 слова  "в  2015 году  и  в  2016 году"  заменить 

словами "в 2015 - 2017 годах"; 

     ж) в пункте 12: 

     после слов "не позднее  1 ноября  2016 г."  дополнить  словами 

", в 2017 году не чаще одного раза в месяц и  не  позднее  1 ноября 

2017 г."; 

     подпункты "г" и "е" признать утратившими силу; 

     з) пункт 13 изложить в следующей редакции: 

     "13. Предоставление   субсидий   осуществляется   в   пределах 

бюджетных  ассигнований,  предусмотренных  федеральным  законом   о 

федеральном бюджете на соответствующий  финансовый год  и  плановый 

период,   и   лимитов   бюджетных   обязательств,   доведенных    в 

установленном  порядке  Министерству  промышленности   и   торговли 

Российской Федерации как получателю средств федерального бюджета на 

цели, указанные в пунктах 1 и 2 настоящих Правил."; 

     и) абзац второй пункта 15 дополнить словами ", в 2017 году  не 

позднее 1 декабря 2017 г."; 

     к) подпункт "г" пункта 16 изложить в следующей редакции: 

     "г) организация имеет просроченную задолженность  по  денежным 

обязательствам  перед   Российской   Федерацией,   определенным   в 

статье 93-4 Бюджетного кодекса Российской Федерации;"; 

     л) пункт 19 дополнить абзацами следующего содержания: 

     "Критерием эффективности предоставления субсидии по  договорам 

о  предоставлении  субсидий,  заключенным  с  организациями  легкой 

промышленности, является  осуществление  в  2017 году  производства 

продукции  в  объеме  не  менее  100  процентов  объема  продукции, 

произведенной   и   реализованной    организацией    в    2016 году 

(в стоимостном выражении). 

     Организации  легкой  промышленности,  получившие  субсидию   в 

2017 году, обязаны представить не позднее 1 марта 2018 г.  отчет  о 

достижении  в  2017 году  критерия   эффективности   предоставления 

субсидии по форме,  предусмотренной  приложением  № 4  к  настоящим 

Правилам,  с  приложением  к   отчету   копий   форм   федерального 

статистического  наблюдения  № П-1  "Сведения  о   производстве   и 

отгрузке  товаров  и  услуг"  и   № 1-ДАП   "Обследование   деловой 

активности организаций в добыче полезных ископаемых, обрабатывающей 

промышленности, обеспечении электрической энергией, газом и  паром, 

кондиционировании воздуха" за 2017 год, заверенных руководителем  и 

главным   бухгалтером    и    скрепленных    печатью    организации 

(при наличии)."; 

     м) в абзаце  втором  пункта  21  слова  "в  2015 - 2016 годах" 

заменить словами "в 2015 - 2017 годах"; 

     н) приложение № 1 к указанным Правилам  изложить  в  следующей 

редакции: 

 

                                                          "ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

                                                     к Правилам предоставления 

                                                   в 2015 - 2017 годах субсидий 




                                                      из федерального бюджета 

                                                  организациям промышленности для 

                                                возмещения части затрат, понесенных 

                                              в 2015 - 2017 годах на уплату процентов 

                                               по кредитам, полученным в российских 

                                                     кредитных организациях и 

                                                    государственной корпорации 

                                               "Банк развития и внешнеэкономической 

                                                  деятельности (Внешэкономбанк)", 

                                                а также в международных финансовых 

                                              организациях, созданных в соответствии 

                                                   с международными договорами, 

                                             в которых участвует Российская Федерация, 

                                                  на пополнение оборотных средств 

                                                 и (или) на финансирование текущей 

                                                   производственной деятельности 

                                                     (в редакции постановления 

                                                Правительства Российской Федерации 

                                                    от 28 апреля 2017 г. № 507) 

 

 

                                   СПРАВКА 

            о деятельности организации и промышленной продукции, 

                          выпускаемой организацией* 

 

|------|------------|-------------|-------------|-------------|-------------| 

|Период|Наименование|    Объем    |    Объем    |    Доход    |Валовой доход| 

|      |промышленной|произведенной|произведенной|от реализации|  в соответ- | 

|      | продукции  | промышленной|промышленной |промышленной |   ствующем  | 

|      |            |  продукции  |  продукции  |  продукции  |   квартале  | 

|      |            |    (штук)   |(тыс. рублей)|(тыс. рублей)|(тыс. рублей)| 

|------|------------|-------------|-------------|-------------|-------------| 

|      |            |             |             |             |             | 

|------|------------|-------------|-------------|-------------|-------------| 

|      |            |             |             |             |             | 

|------|------------|-------------|-------------|-------------|-------------| 

 

Руководитель организации __________________ _______________________ 

                              (подпись)             (ф.и.о.) 

Главный бухгалтер _____________________ ___________________________ 

                       (подпись)                 (ф.и.о.) 

"__" ____________ 20__ г. 

 

М.П. 
     _________________________ 

     * Заполняется включительно  по  квартал,  предшествующий  дате 

составления настоящей справки."; 

 

     о) в  нумерационном  заголовке  приложения  № 2  к   указанным 

Правилам   слова    "в    2015 - 2016 годах"     заменить   словами 

"в 2015 - 2017 годах", слова "в 2015  и (или) 2016 годах"  заменить 

словами "в 2015 - 2017 годах"; 

     п) в нумерационном заголовке и наименовании  приложения № 3  к 

указанным  Правилам  слова "в 2015 - 2016 годах"  заменить  словами 

"в 2015 - 2017 годах", слова "в 2015 и  (или) 2016 годах"  заменить 

словами "в 2015 - 2017 годах"; 

     р) приложение № 4 к указанным Правилам  изложить  в  следующей 

редакции: 

 

                                                          "ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

                                                     к Правилам предоставления 

                                                   в 2015 - 2017 годах субсидий 

                                                      из федерального бюджета 




                                                  организациям промышленности для 

                                                возмещения части затрат, понесенных 

                                              в 2015 - 2017 годах на уплату процентов 

                                               по кредитам, полученным в российских 

                                                     кредитных организациях и 

                                                    государственной корпорации 

                                               "Банк развития и внешнеэкономической 

                                                  деятельности (Внешэкономбанк)", 

                                                а также в международных финансовых 

                                              организациях, созданных в соответствии 

                                                   с международными договорами, 

                                             в которых участвует Российская Федерация, 

                                                  на пополнение оборотных средств 

                                                 и (или) на финансирование текущей 

                                                   производственной деятельности 

                                                     (в редакции постановления 

                                                Правительства Российской Федерации 

                                                    от 28 апреля 2017 г. № 507) 

 

 

                                        ОТЧЕТ 

     о достижении в отчетном году критерия эффективности использования субсидии, 

       предоставляемой в 2015 - 2017 годах из федерального бюджета организациям 

      промышленности для возмещения части затрат, понесенных в 2015 - 2017 годах 

          на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных 

              организациях и государственной корпорации "Банк развития и 

     внешнеэкономической деятельности (Внешэкономбанк)", а также в международных 

          финансовых организациях, созданных в соответствии с международными 

         договорами, в которых участвует Российская Федерация, на пополнение 

         оборотных средств и (или) на финансирование текущей производственной 

                                     деятельности 

 

|------|---------|-------------|-------------|-------------|-------------|-----------| 

|Период| Наимено-|    Объем    |    Объем    |   Доход от  |Валовой доход|  Уровень  | 

|      |  вание  |произведенной|произведенной|  реализации | организации | загрузки  | 

|      | промыш- | промышленной|промышленной | промышленной|   за год    |производст-| 

|      | ленной  |  продукции  |  продукции  |  продукции  |(тыс. рублей)|   венных  | 

|      |продукции|    (штук)   |(тыс. рублей)|(тыс. рублей)|             | мощностей | 

|------|---------|-------------|-------------|-------------|-------------|-----------| 

| 2014 |         |             |             |             |             |           | 

| год  |---------|-------------|-------------|-------------|-------------|-----------| 

|      |         |             |             |             |             |           | 

|      |---------|-------------|-------------|-------------|-------------|-----------| 

|      |         |             |             |             |             |           | 

|      |---------|-------------|-------------|-------------|-------------|-----------| 

|      |         |             |             |             |             |           | 

|------|---------|-------------|-------------|-------------|-------------|-----------| 

| 2015 |         |             |             |             |             |           | 

| год  |---------|-------------|-------------|-------------|-------------|-----------| 

|      |         |             |             |             |             |           | 

|      |---------|-------------|-------------|-------------|-------------|-----------| 

|      |         |             |             |             |             |           | 

|      |---------|-------------|-------------|-------------|-------------|-----------| 

|      |         |             |             |             |             |           | 

|------|---------|-------------|-------------|-------------|-------------|-----------| 

| 2016 |         |             |             |             |             |           | 

| год  |---------|-------------|-------------|-------------|-------------|-----------| 

|      |         |             |             |             |             |           | 

|      |---------|-------------|-------------|-------------|-------------|-----------| 

|      |         |             |             |             |             |           | 

|      |---------|-------------|-------------|-------------|-------------|-----------| 

|      |         |             |             |             |             |           | 

|------|---------|-------------|-------------|-------------|-------------|-----------| 




| 2017 |         |             |             |             |             |           | 

| год  |---------|-------------|-------------|-------------|-------------|-----------| 

|      |         |             |             |             |             |           | 

|      |---------|-------------|-------------|-------------|-------------|-----------| 

|      |         |             |             |             |             |           | 

|      |---------|-------------|-------------|-------------|-------------|-----------| 

|      |         |             |             |             |             |           | 

|------|---------|-------------|-------------|-------------|-------------|-----------| 

 

Руководитель организации __________________________ ____________________________ 

                                     (подпись)                    (ф.и.о.) 

Главный бухгалтер ___________________ ___________________________ 

                       (подпись)                (ф.и.о.) 

"__" _____________ 20__ г. 

 

М.П.". 

 

 

                                     ____________ 

 


        


